
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.04.2019            № 711 

 

О проведении парада среди команд юнармейских отрядов, военно-

патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области  

   

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город          

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Отделу образования мэрии города организовать и провести  9  мая 

2019 года парад среди команд юнармейских отрядов, военно-патриотических 

клубов, кадетских классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области.    

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении парада среди команд юнармейских 

отрядов, военно-патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области (приложение 1).     

2.2. Форму заявки на участие   в   параде среди команд юнармейских 

отрядов, военно-патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области (приложение 2).   

 3. Финансовому      управлению      мэрии      города      произвести         

финансирование в пределах средств,  предусмотренных на эти цели в         

основном мероприятии 3.3 муниципальной программы «Развитие              

образования в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2019-2021 годах», утвержденной постановлением    

мэрии города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 



  2  

автономной области от 29.12.2018 № 2947 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в  2019-2021 годах». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Мэр города                     А.С. Головатый 

 

«19» 04.2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэрии города 

муниципального образования 

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной 

области 

от 19.04.2019 №711 

 

 

Положение 

о проведении  парада среди  юнармейских отрядов,  

военно-патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций,  

расположенных на территории муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области  
 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации,             

проведения и подведения итогов парада среди команд юнармейских отрядов, 

военно-патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области (далее – парад). 

 1.2. Проведение парада посвящается празднованию  Победы в  Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг. и проводится с целью военно-

патриотического  воспитания  учащихся. 

1.3.  Организатором   парада      является      мэрия      города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в лице отдела образования мэрии  города, региональное отделение 

ДОСААФ России по ЕАО. 

 

2. Участники парада 

2.1. В параде   принимают участие команды юнармейских отрядов, 

военно-патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области, победившие в смотрах строя и песни в своих 

образовательных учреждениях. 

2.2. Количество участников в команде: не менее 15 человек и 

командир. 

 

3. Порядок, место проведения парада  

3.1. Команды демонстрируют строевую подготовку: 



  4  

- в прохождении торжественным маршем с выполнением воинского 

приветствия; 

- в прохождении с песней. 

3.2. При  прохождении торжественным маршем необходимо   

соблюдать следующие критерии: 

- выполнение элементов  строевых приемов согласно Строевому уставу 

Вооруженных Сил Российской Федерации; 

- дисциплина строя; 

- умение командира четко и правильно подавать команды; 

- умение четко и слаженно выполнять команды; 

- правильность выполнения команд;  

- соблюдение установленной дистанции и интервалов, равнение в 

шеренгах и колоннах; 

- строевой шаг, приветствие. 

3.3. При прохождении с песней необходимо:  

- знание  текста и мелодии песни;  

- слаженность звучания;  

- громкость исполнения; 

- подготовленность запевал;  

- строевая подтянутость команды. 

3.4. Команды должны  иметь единую, максимально приближенную к 

военной форме одежду,  обувь и носки одного  цвета, шнурки заправлены.               

Допускаются однообразные  у всей команды элементы военной формы 

(обувь, головные уборы, куртки, брюки, ремни, аксельбанты, белые перчатки 

и т.д.). 

3.5. Проведение парада организуется на площади им. Ленина. 

3.6. Заявка на участие в параде направляется в срок до 01 мая 2019 года 

в  отдел образования мэрии города  в рабочие дни с 09.00 до 18.00 (перерыв с 

13.00 до 14.00) по адресу: г. Биробиджан, просп. 60-летия СССР, д. 22,            

кабинет № 3. 

 

4. Подведение итогов и награждение 

4.1. По итогам проведения парада дипломами за участие награждаются 

команды, руководители и командиры. 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  5  

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэрии города 

муниципального образования 

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной 

области 

от 19.04.2019 № 711 

 

 

Форма заявки 

на участие в параде среди команд юнармейских отрядов,  

военно-патриотических клубов, кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений и организаций,  

расположенных на территории муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области   

 

_______________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

 
№№ 

п/п 

 Наименование  

команды  

(класс) 

ФИО командира  

 

 ФИО руководителя 

    

 

 

 

 

Подпись руководителя      _______________       _________________________ 
                                                                                                         (расшифровка подписи) 

 

  


